
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG ĐỊNH CÔNG 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Định Công, ngày 12 tháng 08 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn an toàn phòng cháy,  

chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và tổ chức thực tập phương án chữa cháy 

đối với cơ sở, Tổ dân phố trên địa bàn phường Định Công 

  

Căn cứ Luật số 55/2024/QH15 ngày 29/11/2024 của Quốc hội về Phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành một số điều của Luật 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Thông tư số 36/2025/TT - BCA 

ngày 15/5/2025 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Luật phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và Nghị định số 105/2025/NĐ - CP ngày 

15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

Ủy ban nhân dân phường Định Công xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, 

hướng dẫn an toàn PCCC&CNCH đối với cơ sở, khu dân cư trên địa bàn 

phường cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, nâng cao vai trò, trách 

nhiệm trong quản lý nhà nước về PCCC và CNCH của các cấp, các ngành; ý 

thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở và 

quần chúng nhân dân trong công tác phòng ngừa cháy, nổ, tai nạn, sự cố tại 

nơi làm việc, hộ gia đình; chủ động, sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, 

chuẩn bị các điều kiện chữa cháy, CNCH, xử lý kịp thời các vụ cháy, nỗ, tai 

nạn, sự cổ ngay từ khi mới phát sinh.  

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật, kỹ 

năng về PCCC và CNCH, công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia 

PCCC và CNCH, nhằm phát huy vai trò của người dân trong việc tự bảo vệ an 

toàn cho chính mình, tham gia bảo vệ an toàn cho cộng đồng, phát huy tối đa 

hiệu quả lực lượng tại chỗ theo phương châm "bốn tại chỗ". 

3. Công tác chỉ huy, chỉ đạo thực hiện các nội dung nhiệm vụ tại Kế 

hoạch phải bảo đảm tập trung, thống nhất; phân công, phân cấp cụ thể, rõ 

người, rõ việc, gắn trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, Chỉ huy.  
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II. CHỈ TIÊU CÔNG TÁC  

1. Tổ chức tuyên truyền phổ biến sâu rộng Luật số 55/2024/QH15 và 

các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết thi hành Luật với nội dung, 

hình thức phù hợp cho từng đối tượng cụ thể nhằm nâng cao nhận thức, hiểu 

biết của cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân trên địa bàn phường. 

2. Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và CNCH tại các Tổ dân phố 

trên địa bàn phường ưu tiên tổ chức tại các khu vực có nguy cơ cháy nổ cao, 

giao thông nhỏ hẹp, nguồn nước hạn chế hoặc có khu vực có nhiều nhà, công 

trình mà khi cháy có nguy cơ gây cháy lan, cháy lớn. Việc thực tập phương án 

phải huy động tối đa lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, 

hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn tham gia.  

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN  

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 12/8/2025 đến ngày 15/12/2025.  

2. Biện pháp thực hiện 

2.1. Tiếp tục chỉ đạo, triển khai đầy đủ, đồng bộ, quyết liệt và hiệu quả 

các văn bản quy phạm pháp luật, Chỉ thị, Nghị quyết và các văn bản chỉ đạo 

của Quốc hội, Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính 

phủ, Bộ Công an, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố và CATP trong công 

tác PCCC và CNCH.  

2.2. Phát huy sức mạnh tổng thể của cả hệ thống chính trị, nâng cao vai 

trò, trách nhiệm trong quản lý nhà nước về PCCC và CNCH của các cấp, các 

ngành; ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp, cơ sở và quần chúng nhân dân trong công tác phòng ngừa cháy, nổ, tai 

nạn, sự cố tại nơi làm việc, hộ gia đình; chủ động, sẵn sàng về lực lượng, 

phương tiện, chuẩn bị các điều kiện chữa cháy, CNCH, xử lý kịp thời các vụ 

cháy, nổ, tai nạn, sự cố ngay từ khi mới phát sinh.  

2.3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ 

năng về PCCC và CNCH, công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia 

PCCC và CNCH, nhằm phát huy vai trò của người dân trong việc tự bảo vệ an 

toàn cho chính mình, tham gia bảo vệ an toàn cho cộng đồng, phát huy tối đa 

hiệu quả lực lượng tại chỗ theo phương châm "bốn tại chỗ". Tiếp tục tổ chức 

tuyên truyền, phổ biến kiến thức, tập huấn cho người dân, vận động các hộ gia 

đình mở lối thoát nạn thứ 2, đảm bảo mỗi hộ gia đình trang bị ít nhất 01 bình 

chữa cháy, xây dựng và duy trì các mô hình an toàn PCCC phù hợp với địa 
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bàn theo chỉ đạo của tại Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 16/02/2023 của 

UBND Thành phố.  

2.4. Hướng dẫn cơ sở xây dựng phương án chữa cháy, thoát nạn phù 

hợp với quy mô, đặc điểm nguy hiểm về cháy, nổ; tăng cường tự tố chức thực 

tập các tình huống có thể xảy ra cháy, nổ, sử dụng lực lượng, phương tiện tại 

cơ sở để xử lý sự cố, thoát nạn an toàn.  

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Công an phường 

Là cơ quan thường trực tham mưu UBND phường triển khai thực hiện các 

nội dung nhiệm vụ sau: 

- Tiếp tục làm tốt công tác tham mưu trong việc triển khai thực 

hiện các văn bản chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố; của Đảng 

uỷ phường về công tác PCCC&CNCH trên địa bàn. 

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức, tập huấn cho người 

dân, vận động các hộ gia đình mở lối thoát nạn thứ 2, đảm bảo mỗi hộ gia đình 

trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy, xây dựng và duy trì các mô hình an toàn 

PCCC phù hợp với địa bàn theo chỉ đạo của tại Kế hoạch số 53/KH-UBND 

ngày 16/02/2023 của UBND Thành phố.  

- Hướng dẫn cơ sở xây dựng phương án chữa cháy, thoát nạn phù hợp 

với quy mô, đặc điểm nguy hiểm về cháy, nổ; tăng cường tự tổ chức thực tập 

các tình huống có thể xảy ra cháy, nổ, sử dụng lực lượng, phương tiện tại cơ 

sở để xử lý sự cố, thoát nạn an toàn.  

- Tăng cường công tác trực, ứng trực, kiểm tra thường trực, đảm bảo lực 

lượng, phương tiện thường trực chữa cháy, CNCH ở mức cao nhất để kịp thời 

cứu chữa, xử lý các vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra ngay từ khi mới phát sinh. 

Chủ động phối hợp đơn vị có liên quan trên địa bàn như ban chỉ huy quân sự, y 

tế, điện, nước, đơn vị cá nhân có phương tiện, thiết bị.... để kịp thời điều động 

lực lượng, phương tiện tham gia hỗ trợ công tác chữa cháy và CNCH khi cần 

thiết. Triển khai thực hiện nghiêm túc các Kế hoạch, Phương án bảo vệ tuyệt đối 

an toàn về PCCC và CNCH các sự kiện chính trị, hội họp, ngoại giao quan trọng 

của Đảng, Nhà nước và Thành phố... diễn ra trên địa bàn phường. 

- Tham mưu UBND phường kiểm tra công tác thường trực chữa cháy, 

CNCH của các tổ liên gia an toàn PCCC và tình trạng hoạt động của hệ thống, 

phương tiện PCCC tại các cơ sở trọng điểm trên địa bàn quản lý; kịp thời phát 
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hiện, hướng dẫn cơ sở khắc phục ngay các sự cố và duy trì hoạt động của hệ 

thống, phương tiện PCCC và CNCH tại cơ sở... Kịp thời kiến nghị, đề xuất cấp 

có thẩm quyền và đơn vị chức năng khắc phục những tồn tại, thiếu sót trong 

công tác chữa cháy trên địa bàn phường.  

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát các điều kiện phục vụ công tác chữa cháy, 

CNCH đặc biệt là việc đảm bảo về giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy; 

tham mưu cho UBND phường giải quyết các tồn tại, hạn chế về giao thông, 

nguồn nước, đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước trên địa bàn. Kịp thời kiến 

nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền và đơn vị chức năng khắc phục những tồn tại, 

thiếu sót trong công tác chữa cháy trên địa bàn phường. Chủ động xây dựng và 

tổ chức diễn tập các phương án chữa cháy, CNCH xử lý các tình huống cháy, 

nổ, sự cố, tai nạn xảy ra, nhất là tại các cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ cao. 

2. Phòng Kinh tế, hạ tầng và Đô thị phường 

- Phối hợp với Công an phường trong việc tham mưu xây dựng kế hoạch và 

tổ chức diễn tập các phương án chữa cháy, CNCH xử lý các tình huống cháy, 

nổ, sự cố, tai nạn xảy ra, nhất là tại các cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ cao. 

- Phối hợp với Công an phường tổng hợp danh sách các cơ sở thuộc diện 

kiểm tra về PCCC&CNCH theo quy định của pháp luật. 

- Phối hợp Công an phường thường xuyên kiểm tra, rà soát các điều kiện 

phục vụ công tác chữa cháy, CNCH đặc biệt là việc đảm bảo về giao thông, 

nguồn nước phục vụ chữa cháy, tham mưu UBND phường giải quyết các tồn 

tại, hạn chế về giao thông, nguồn nước, đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước 

trên địa bàn.  

- Tham mưu UBND phường bố trí nguồn ngân sách để thực hiện kế hoạch. 

- Tổng hợp, báo cáo UBND thành phố, Phòng Cảnh sát PCCC Công an 

Thành phố theo quy định 

3. Phòng Văn hoá - Xã hội phường 

Tăng thời lượng phát thanh tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức 

PCCC&CNCH, trong đó tập trung khuyến cáo, nhắc nhở người dân các biện 

pháp trang bị PCCC đối với nhà ở hộ gia đình, khu dân cư; các kỹ năng chủ 

động thoát nạn đối với nhà, chung cư cao tầng; các biện pháp đảm bảo an toàn 

về PCCC trong quá trình sử dụng gas, sử dụng điện, khi thắp nhang, thờ cúng, 

đốt vàng mã... 
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4. Các Tổ dân phố 

- Chủ động phối hợp với công an phường đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, cảnh báo các nguy cơ cháy, nổ; hướng dẫn các biện pháp, kỹ năng chữa 

cháy, thoát nạn cho người dân khi xảy ra sự cố, tai nạn, trong đó tập trung các 

chỉ tiêu được giao như: 

- Hoàn thành chỉ tiêu tuyên tuyên truyền, vận động “mỗi hộ gia đình phải 

có ít nhất 01 người được tập huấn kỹ năng PCCC và CNCH; vận động 100% 

các hộ gia đình trên địa bàn trang bị bình chữa cháy; vận động các hộ gia đình 

mở lối thoát nạn thứ 2” theo Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 16/02/2023 của 

UBND Thành phố; 

- Tổ chức thực tập có hiệu quả về tổ chức thực tập phương án chữa cháy 

và CNCH tại các Tổ dân phố trên địa bàn phường, ưu tiên tổ chức tại các khu 

vực có nguy cơ cháy nổ cao, giao thông nhỏ hẹp, nguồn nước hạn chế hoặc có 

khu vực có nhiều nhà, công trình mà khi cháy có nguy cơ gây cháy lan, cháy 

lớn. Việc thực tập phương án phải huy động tối đa lực lượng, phương tiện, tài 

sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn tham gia.  

5. Các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị, tổ chức đóng trên địa bàn phường 

Nâng cao ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, nghiêm túc thực 

hiện các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC&CNCH theo quy định của pháp luật. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến kiến thức của 

pháp luật về PCCC, kỹ năng chữa cháy, kỹ năng thoát nạn đến cán bộ, công 

nhân viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở mình 

quản lý. Ký cam kết đảm bảo an toàn về PCCC trong quá trình kinh doanh, 

sản xuất. 

- Thực hiện nghiêm túc công tác tự kiểm tra an toàn PCCC, kịp thời phát 

hiện các sơ hở, thiếu sót, khắc phục kịp thời; rà soát, củng cố bổ sung các trang 

thiết bị phòng cháy, chữa cháy đảm bảo theo quy định; duy trì hoạt động của lực 

lượngphòng cháy chữa cháy cơ sở đảm bảo tốt theo phương châm “4 tại chỗ”. 

Bố trí tăng cường lực lượng, phương tiện, trang thiết bị chữa cháy, cứu nạn, cứu 

hộ thường trực 24/24h, nhất là vào thời gian ban đêm, trong những ngày nghỉ lễ. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ vào các nội dung của Kế hoạch này và chức năng nhiệm vụ 

được giao, đề nghị các đơn vị, bộ phận chuyên môn phường tổ chức triển khai 

thực hiện nghiêm túc.  
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2. Thời gian thực hiện kế hoạch: Từ ngày 12/8/2025 đến ngày 

15/12/2025. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn an toàn phòng 

cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và tổ chức thực tập phương án chữa cháy đối 

với cơ sở, khu dân cư trên địa bàn phường Định Công./.  

Nơi nhận: 
- UBND Thành phố;   

- Công an TP HN (PC07);               

- TT ĐU - HĐND phường;             (để b/cáo)                          

- UBMTTQViêt Nam phường;  

- Lãnh đạo UBND phường; 

- Công an Phường;  

- Các phòng, ban thuộc phường;     (để t/hiện) 

- Các đơn vị có liên quan; 

- Các chi bộ, tổ dân phố;  

- Lưu VT, CAP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Anh 
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